II. *Iure canonico praecedenti*, si *ius commune* attendamus, expensae iudiciales consideratae fuerunt tamquam poena *temere* litigantium, et admissa fuit praesumptio iuris victum non habuisse legitimam litigandi causam. Quapropter regula generalis deducta exinde est, victum victori in expensas esse condemnandum. Quum haec esset praesumptio iuris, probationem in contrarium admittebat. Quare regula generalis plenius enunciari poterat: victus victori in expensis est condemnandus, **nisi** probaretur iustis et legitimis de causis litem iniisse. Atque haec iure communi attento. Nam varia tribunalia varium etiam stylum habuerunt. Sic v. gr. Rota eam praesumptionem iuris, victum temere litigasse, erexerat in suo tribunali ad praesumptionem iuris et de iure, contra quam

(4) *Mortara*, l. c. n. 503.

proinde probationem non admittebat. Quam consuetudinem testatur nobis inter alios *De Luca* (5), qui eam improbat (6). Attamen Rota aequitate ducta aliquando iuris rigorem mitigavit, vel potius ex diversis principiis ad diversam aliquando devenit conclusionem, condemnando in expensis ipsum victorem, si de fraude et mendacio convictus fuit, ut cum ad ultimum alia documenta produxit.

III. Etiam Codex Gregorianus seu *Regolamento legislativo e giudiziario per gli affari civili*, a *Gregorio XVI*, pro tribunalibus Status pontificii promulgatus (quamvis stricte ad forum nostrum non pertineat) stylum Rotae secutus est, aggravans quoque. Nam extendit obiectum expensarum iudicialium, ut postea videbimus, et simul statuit principium (§ 605): " Ogni sentenza definitiva condannerà il soccombente alle spese „

IV. S. Rota per Const. *Sapienti consilio* a Pio X instaurata, ex mente ipsius Pianae Constitutionis (7), relicto antiquae Rotae stylo, ad normas rediit iuris communis, et saepissime edixit expensas inter partes esse compensandas (8). Cfr. principium expositum in § 185 Regularum.

Quae expensarum compensatio tunc praecipue erat facienda cum utraque pars partim victrix partim victa fuit ex eodem principio, quo victus victori in expensas esset damnandus. Cum qua norma consonat Codex procedurae civilis Austriacus § 43, ubi habetur: " Se ciascuna delle parti riesce in parte vittoriosa e in parte soccombente, le spese saranno a vicenda compensate o proporzionalmente ripartite .... Però anche nel caso che la lite venga così definita, il giudizio può imporre ad una delle parti la rifusione di tutte le spese derivate all'avversario e al suo interveniente accessorio, quando l'avversario sia rimasto soccombente soltanto in una parte relativamente insignificante della sua pretesa, per far valere la quale non furono oltre a ciò cagionate spese particolari, oppure quando l'importo della pretesa, da lui sollevata, fosse dipeso dalla fissazione affidata alla discrezione del giudice, dal rilievo peritale o da una liquidazione vicendevole „

V. Quoad *ipsas expensas*, quae sunt obiectum sententiae condemnatoriae, non fuit concors enumeratio in diversis legislationibus.

(5) Relatio Rom. Cur. disc. 32, n. 103.

(6) De iud. disc. 39, n. 11.

(7) Lex propria can. 19, § 1, 2, can. 43; App. de taxatione expensarum iudicialium cap. 1, n. 6, et cap. 3, n. 13.

(8) Cfr. causam Segusinam coram Lega 6 Apr. 1909, causam Alexandrinam coram Lega 14 Iun. 1909, causam Nullit. matr. coram Sincero 28 Maii 1909; causam Adiacen. coram Prior 21 Iun. 1909; causam Nullit. matr. coram Heiner 29 Iul. 1909.

Antiqua Rota, ut testatur *De Luca* (9), strictius intellexit expensas iudiciales easque cohibuit ad expensas *vivas* consistentes in registris, citationibus, notis sententiarum et similibus (10), quas *De Luca* loco nuper citato sic explicat: " Atque appellantur expensae vivae, factae scilicet *pro actis iudicialibus* tantum; istae solum veniunt in huiusmodi condemnatione.... non autem aliae longe maiores, quas litigantes pati oportet in advocatis, procuratoribus, sollicitatoribus, legentibus, copistis, muneribus etiam licitis et solitis, et similibus; atque respectu advocatorum et procuratorum ac copistarum in Rota solum habetur stylus decernendi quamdam modicam summam scutorum decem pro qualibet instantia „

Latus etiam intellexit expensas iudiciales Codex Gregorianus, qui § 1773 statuit: " Sotto il nome di spese si comprendono anche gli onorari degli avvocati e le funzioni de' procuratori „

Quoad novam Rotam " Lex propria reducit expensas ad quatuor capita: a) quae devoluntur aerario S. Sedis; b) retributiones operis praestiti; c) proventus debiti advocatis et procuratoribus. Appendix L. P. (11).

Codex procedurae civilis Austriacus recurrit ad principium *necessitatis defensionis* § 41 dicit: " La parte che soccomba *completamente* nella lite, deve rifondere al suo avversario, come pure all'interveniente accessorio a questo acceduto, tutte le spese *cagionate dal processo, necessarie* per una opportuna persecuzione e difesa dei diritti. Nel fissare l'importo delle spese, il giudizio dovrà, senza ammettere un procedimento probatorio, secondo la sua discrezione guidata da una accurata valutazione di tutte le circostanze, determinare quali spese debbano riguardarsi come necessarie „

Codex vero Italicus a. 376 quosdam praebet normas pro taxatione, quarum praecipuae sunt duae sequentes: 1° ut in expensis non comprehendantur actus, qui ut *superflui* fuerint recogniti: 2° ut in taxatione admittantur tantummodo expensae *unius procuratoris*, etiamsi plures fuerint constituti, quando agitur de personis, quae potuissent uno procuratore uti (12).

(9) De iud. cit. disc. 39, n. 17.

(10) Cfr. sententiam Rotae in cit. causa Alexandrina 14 Iun. 1909.

(11) Lex propria Rotae, App. cap. III, n. 13; Cod. proc. civ. Austr. § 41; Cod. proc. civ. Ital. a. 375.

(12) *Mortara*, l. c. n. 507 addit: " Notisi bene che la legge parla di *procuratori*, non anche di *avvocati*; può essere inutile farsi rappresentare da più procuratori ed utilissimo invece farsi difendere da più avvocati. Tuttavia deve in pratica essere osservata anche per questo riguardo la più scrupolosa moderazione e tenere per norma costante che ogni lusso di difesa deve stare a carico di chi desidera procurarselo „

**646. Ius Codicis.** *Codex* reservat Curiae iustitiae ius percipiendi ex titulo litis expensarum quod taxatum fuerit in Concilio Provinciali vel in Conventu Episcoporum, cum agatur de causis contentiosis, nisi ex titulo paupertatis litigantes ab illo onere eximantur. Quod ius Curiis non vindicatur a Codice in causis criminalibus. Ceterae etiam taxae pro aliis personis eodem modo determinatae esse debent; quodsi taxarum notula, ut deberet, non existat, tum recurrendum ad usum legitimum tribunalis et tandem ad decretum iudicis.

In particulari advocati et procuratores habent ius ad honoraria taxata, quando repraesentant partem quae non obtinuit declarationem paupertatis, vel si pauperem partem repraesentant, quando altera pars non pauper fuerit damnata. (Cfr. can. 1909, iunct. can. 1664, § 1).

Ex canone 1787, § 1, testibus debetur compensatio ob expensas itineris et commorationis in loco iudicii, praeter congruam indemnitate pro interruptione sui negotii vel operis; peritis vero reficiendae sunt expensa et solvenda honoraria (can. 1805).

Si in casu particulari inter litem obveniat transactio et in ea nihil de hac re fuerit stipulatum, expensae tum transactionis tum quae respondent parti processus solvuntur aequis partibus a transigentibus (can. 1928).

**647. Condemnatio ad expensas** his regitur principiis.

I. Iudici incumbit in ipsa sententia, quae causam definit *statuere* de litis expensis (can. 1873); i. e. a quo solvendae sint, non ipsa liquidatio, quae ex natura rei actu reparato fieri debet. — Quare non est necesse ut partes id petant, licet in nonnullis tribunalibus in ipso libello actoris fieri soleat.

II. Ex regula generali victus victori iudiciales expensas reficere tenetur tum in causa principali tum in incidenti (can. 1920, § 1). Ad hoc autem ut iudex victum condemnet, non est necessarium ut victus temere litigaverit; litiganti enim temerario graviolem poenam decernit can. 1910, § 2).

III. Iudex loco condemnandi victum in expensis, potest sive circa universam litem sive circa aliquam eius partem decernere, id exprimendo in sententia, ut inter partes litigantes expensae compensentur: 1<sup>o</sup>) si actor vel reus non plene in lite fuerit victus, sed partialiter tantum succubuerit; 2<sup>o</sup>) quando lis agitata fuit inter consanguineos vel affines; 3<sup>o</sup>) cum quaestio agitata fuit valde ardua seu difficilis, ipsa enim arduitas vel difficultas plerumque excludit omnem praesumptionem contra victum, et ipsa solet, etiam esse causa maiorum expensarum, quas omnes uni parti imponere contra aequitatem esset; 4<sup>o</sup>) ex alia *iusta* et *gravi* causa, quae cum non sit

magis in particulari determinata, satis ampla relicta manet iudici facultas condemnationem ad expensas moderandi et ad aequitatem reducendi (can. 1911).

IV. Si plures sunt in causa personae, quae constituent partem victam, generale principium applicatur damnando omnes ad expensas, idque in solidum si agatur de obligatione solidali, secus pro rata (can. 1912).

V. A censu expensarum, in quibus pars victa damnari debet, videntur excludendae voluptuariae quoad partem in quo vere immoderatae sunt et superfluae.

VI. Si in gradu appellationis, ut fieri debet, examinanda est sententia iudicis inferioris etiam quoad impositionem expensarum, in hoc examine eadem principia prae oculis habenda sunt. Porro appellatio a sententia circa causam principalem secum fert appellationem a sententia prolata circa expensas (can. 1913, § 2).

VII. Quoad expensas vero in ipso iudicio appellationis faciendas, nihil in particulari statuit *Codex*; ex huius tamen principiis videtur inferendum, victum appellentem generatim damnari debere ad expensas si sententia iudicis inferioris confirmetur, quodsi sententia infirmetur vel solum quoad partem confirmetur, quoad partem vero revocetur, in his duobus casibus debere decerni expensas inter partes compensari.

VIII. Si in aliquo ex litigantibus adfuit temeritas, damnandus est temerarius litigator ad reficienda alteri parti damna ex prosecutione litis accepta (can. 1910, § 2). Quae temeritas in genere adest, cum iuri unius litigantis ab alio opponitur petitio aut exceptio in aliqua probabili ratione non fundata; quam temeritatem, ubi ea sit manifesta, debet iudex ex officio declarare, et declaratione ommissa pars damnificata eam petet, simul cum indemnitate debita promovendo ea de re incidentem quaestionem (13).

(13) Cfr. *Leuren* (II, 27), qu. 995, 3, ubi temere litigans dicitur, non qui dolo et malitia, ut calumniatores solent, sed qui imprudenter et inconsulto, hoc est, non adhibita debita diligentia sine praevio causae examine consilioque adversario litem movent, aut ab eo sibi motam suscipiunt.

Iure Romano plurima remedia contra temere litigantes fuerunt adhibita: a) multa, praesertim in causis, in quibus lis infitendo crescebat in duplum; b) sponsio poenalis, quae intercedebat ex conventionem partium litigantium; c) infamia quae ex condemnatione oriri poterat. Atque haec remedia adhibebantur contra reum conventum. Contra ipsum actorem aderat: a) restipulatio poenae, quam reus exigere poterat, in casu, quo sibi iniuncta fuisset sponsio poenalis; b) calumniae iudicium, in casu reiectionis petitionis actoris, quod reus proponere poterat; c) contrarium iudicium, quod pariter reus instituere poterat in actorem, qui in lite defecisset, vi cuius reus consequi poterat decimam vel etiam quintam partem litis. Praesertim vero adhibebatur iusiurandum calumniae, quod sive actor a reo convento exigere poterat, sive reus ab actore (*Gaius* VI, 171). — Aetate autem Iusti-

648. Condemnatio ad expensas potest impugnari: 1) *indirecte*, dum appellatur a sententia principali; quae appellatio ex iuris dispositione secum trahit appellationem a pronuntiatione circa expensas, ut dictum est (can. 1913, § 2); 2) *directe*, petendo revisionem et reformationem sententiae relate ad pronuntiationem factam circa expensas; quae petitio debet proponi coram eodem iudice qui sententiam tulit, nec appellatio ad iudicem altiorem permittitur seorsim ab appellatione a causa principali. Tempus ad oppositionem faciendam est ordinarium tempus decendii ad appellationem concessi (can. 1913, § 1).

Causa in hoc altero casu tractatur ad modum causae incidentis, citatis et auditis partibus, et decisio data a iudice est inappellabilis.

649. Ad taxationem expensarum, determinatus modus procedendi in Codice non est praescriptus, praeter generalia et vaga principia quae circa testium et peritorum expensas proponuntur can. 1787, § 2 et 1805. Normam praebere possunt Regulae S. Rom Rotae § 193 sq.

niana pene omnia remedia contra temere litigantes disparuerunt, praeter iusiurandum calumniae. Imo Iustinianus huius iusiurandi provinciam produxit, dum ipsum praestari iussit post litem contestationem in quocumque iudicio, sive a litigantibus, sive ab eorum advocatis. (Inst. pr. et § 1, IV. 16; L. 2, C. II, 59; L. 14, C. III 1). Quod iuramentum calumniae a foro Romano transierat ad forum ecclesiasticum (cfr. libr. II, tit. 7, Decretalium), de quo nihil dicitur in Codice, cum iam ante Codicem contraria consuetudine a foro recesserat. Cfr. supra n. 406.

## CAPUT II.

DE GRATUITO PATROCINIO, AUT EXPENSARUM IUDICIALIUM DIMINUTIONE

(can. 1914-1916) (1).

650. **Generalia hac de re principia.** I. Si ex una parte iustum est, ut moderatae taxae pro administratione iustitiae a litigatoribus solvantur; evidens tamen ex altera parte est in Statu bene ordinato fieri non posse ut administratio iustitiae non omnibus pateat, iis non exclusis, qui statutas taxas solvere nequeunt.

II. Hanc socialem necessitatem omnes Codices recognoverunt et civiles legislationes. Hinc in Italia ex. gr. antiquioribus iuribus habitum est officium advocatorum et patronorum pauperum. De quo iuridico instituto non immerito scribebat *Zavateri* (2): "L'ufficio dell'avvocato e del procuratore dei poveri era una specie di *publico ministero*, istituito non più nell'interesse diretto dello Stato, ma nell'interesse immediato dei privati che non si trovavano in grado, per difetto di mezzi economici, di far valere i loro diritti in giudizio. Era bello il vedere nei giudizi penali, da una parte il pubblico ministero, il quale invocava in nome dello Stato tutto il rigore della legge contro l'accusato, e dirimpetto l'avvocato dei poveri, che in nome pure dello Stato ne esponeva la difesa".

III. Ecclesia, cui adeo semper cordi fuit defensio pauperum, ut eis iustitiam ipsa redderet etiam in causis profanis, si quando eadem ipsis a iudice laico denegaretur (3), non solum non fuit inferior in hoc societatibus civilibus, sed longe eas superavit; imo societates civiles ab Ecclesia haec omnia desumpserunt. Quoad officium advocati pauperum, de quo iam supra actum est (4), suffi-

(1) Cfr. *Dubeux*, "Etudes sur l'institution de l'avocat des pauvres", etc. Paris, 1847; *Dorigny*, "De l'assistance judiciaire et des immunités accordées aux indigents", Paris, 1851; *Reatz*, Zur Geschichte des Armenrechts, in Zeitschr. f. R. G. II, 421 ss.; *Fuchs*, Ueber die geschichtliche Entwicklung des Armenrechts in Civil. processe, in Zeitschr. f. R. G. V. 104 ss.

(2) *Zavateri*, "L'ordinamento giudiziario e la giurisdizione civile", Pistoia 1867 p. 157. — Cfr. quoque supra hoc tomo, n. 113, not. 72.

(3) Cap. 10, 11, 15, X. de foro comp. II, 1; cap. 26, X. de verb. signif. V, 40; *Hostiensis*, l. c. 10, 9, 11, 3; *Walter*, l. c. § 184.

(4) Supra hoc tom. n. 113, not. 72.

ciat hic animadvertere iam ipsum Concilium Carthaginense IV (348) praescribere: "Propter afflictionem pauperum, quorum molestiis sine intermissione fatigatur Ecclesia, ut defensores eis adversus potentiam divitum cum Episcoporum provisione delegentur". Quo in canone forte non agitur de certa quadam persona, cui stabiliter hoc officium fuerit concreditum, sed de aliis advocatis et patronis ad defensionem pauperum destinandis. Sed certe iam sub Gregorio M. officium huiusmodi stabile erat; refert enim *Galletti* (5) formulam, quam Gregorius M. statuit ad hoc officium conferendum, scilicet: "Officium Ecclesiae defensorum accipias, ut quidquid pro pauperum commodis tibi a nobis iuniunctum fuerit, incorrupte et vivaciter exequaris". Hoc tamen non semper immutatum mansit. Nam ex Const. Ben. XII. *Decens et necessarium*, 26 (27) Oct. 1340 deducitur non exstitisse tunc speciales et distinctos advocatos pauperum, sed advocatos in albo inscriptos obligatos esse ad defendendas gratis pauperum causas (6). Verum sub Pio IV, invenimus iterum advocatos pauperum, nam eis Pontifex iniungit ut quotidie visitent carceres (7). Postea iterum officium desiit, nam Benedictus XIII in Concilio Romano (a. 1725) iterum instauravit officium procuratoris pauperum et advocati, saltem pro provincia Romana ecclesiastica. Deinde iterum istud officium non exstitit, sed necessariae pauperum defensionem varie consultum est. Quando ante Constitutionem *Sapientis consilio*, Congregationes Romanae iudicalem potestatem exercebant, loco advocatorum, qui causam patrocinarentur, duo generatim (aliquando unus vel tres) adhibebantur consultores, qui, quum causae pertractarentur in forma pauperum, super iis scriberent pro *veritate*, id est suam aperirent sententiam super causa, quae agitabatur, secundum veritatem et iura.

IV. Redintegrata Rota et Signatura Apostolica in exercitio suae potestatis iudicialis, huic necessitati consultum fuit in "Lege propria", can. 45, § 2 iunct. Appendix, cap. IV, quemadmodum etiam fit in foro civili (8), designatione advocati a iudice facta, qui pauperis causam tuendam suscipiat. In cit. Appendice de taxatione expensarum iudicialium cap. IV, n. 1, statuit principium: pauperibus ius esse exemptionis ab expensis iudicialibus et gratuiti patrocinii, quod pauperibus, de mandato Decani Sacrae Rotae aut

(5) *Galletti*, "Del primicerio della S. Sede Apostolica e di altri ufficiali maggiori del sagro palagio Lateranense", Roma, 1776, p. 151.

(6) Cfr. *Pertile*, l. c. § 222.

(7) Bullar. Rom. VII, 219.

(8) Cfr. Cod. proc. civ. Austr. § 63 sq.; pro Italia Leg. 6 Dec. 1865, 10 Iul. 1880, All. D.

Cardinalis Praefecti Signaturae Apostolicae, ab advocatis horum tribunalium albo inscriptis praestandum est, qui hoc munus merito habere debent tanquam honore plenum et ex obligatione ipsis incumbens (9).

V. Patet autem ex natura rei non omnibus indiscriminatim litigatoribus, qui se pauperes dicunt, beneficium pauperum seu gratuitum patrocinium esse concedendum, sed tantum vere pauperibus. Vera autem paupertas aestimanda est in hunc finem non absolute, sed *relative*, ita ut ex. gr. iure Italico (10) ea habeatur, quae recurrentem inhabilem reddit ad litis expensas sustinendas. Hunc conceptum accuratius evolvit Codex procedurae civilis Austriacus § 63 dicens: "Chi senza pregiudizio dell'occorrente mantenimento indispensabile per se e per la famiglia non è in condizione di sopperire alle spese di una lite, può ottenere per questa la concessione del diritto dei poveri". Qui paupertatis conceptus probe ita indeterminata definitus est, potius quam assignaretur minimus quidam certus redditus, non excedens v. gr. diurnam mercedem. Potest enim fieri ut quis maius quid possideat et tamen incapax sit ad solvendas expensas litis haud raro *non exiguas*, dum contra potest quis lucro pinguis cuiusdam mercedis diurnae ferre expensas litis, quae in concreto minimas tantum exigit.

Neque in Lege propria Rotae neque in "Regulae servandae in praecipuis actis iudicialibus apud S. Rom. Rotae tribunal", aliquid habebatur circa conceptus, qui regere debeant hanc paupertatis aestimationem. Relicta igitur erat prudenti aestimantis arbitrio.

**651. Ius Codicis.** Principii instar ponitur can. 1914: "Pauperes, si in totum impares sint expensis iudicialibus sustinendis, ius habent ad gratuitum patrocinium; si ex parte tantum, ad expensarum diminutionem". Atque hoc est quod dicitur *beneficium paupertatis*, quod in quantum importat, ut pauper liberetur ab honorario solvendo advocato seu defensori dicitur *beneficium gratuiti patrocinii*.

**652.** Beneficium petendum est a parte interesse habente ab ipso iudice vel tribunali a quo causa iudicanda est v. gr. ab actore in ipsa praesentatione supplicis libelli, a reo convento dum primo citatur ad iudicium: quamvis si paupertas superveniat incepto processu tunc petitio exhiberi possit. Petitioni adiungenda sunt documenta statum rei familiaris comprobantia. Iudex vero antequam petitionem admittat vel reiiciat, requirat oportet, si opus fuerit, notitias etiam secretas circa statum rei familiaris partis petentis.

(9) Cfr. Leg. Ital. 6 Dec. 1865, a. 1.

(10) Cfr. Leg. 6 Dec. 1865, a. 10.

Quibus omnibus examinatis iudex speciali decreto petitionem admittit vel reiicit (can. 1915), si tamen aliud elementum necessarium non desit. Huic iudicio videtur se conformare debere Archiepiscopus, si secunda instantia cognoscenda sit a tribunali metropolitico, quemadmodum eidem se conformat S. Rota, si ad eius tribunal causa fuerit delata. Nam "Regulae servandae... apud S. R. Rotae tribunal,, iam citatae, § 231, sic habent: "Hic processus necessarius non est, quando Curia, quae acta causae transmittit ob appellationis iudicium, fidem facit de paupertate partis, iam ad exemptionem expensarum et ad gratuitum patrocinium admissae in priori iudicio; tunc enim habendum erit ut notorium et in controversum paupertatis factum,,. Si haec Curiae attestatio de paupertate non habeatur, processus ad eam comprobendam necessarius est, qui probe explicatur in Appendice ad Legem propriam cap. IV, n. 3, 4, et in hoc consistit, ut petitio Ponenti exhibeatur opportunis instructa documentis, quibus petens conditionem suam comprobat. Ponens autem postulationem admittere non debet, nisi auditis praeter partem postulantem Promotore iustitiae (aut Defensore vinculi) et Decano advocatorum consistorialium, requisitisque, si opus fuerit, notitiis etiam secretis super statu oeconomico postulantis. — Hoc idem valere potest pro secunda instantia, ubicumque ea habeatur.

653. Praeter probationem *paupertatis* ius nostrum requirit ut petens demonstret se non *futilem* aut *temerariam* causam agere (can. 1915) (11). Quod principium admittitur etiam in variis Codicibus fori civilis, non autem in Codice Austriaco (12), qui hanc praelibationem causae non admittit, ea forte motus ratione, quod quando de denegando aut concedendo gratuito patrocinio agitur, desunt generatim omnia adminicula ad probandam iustitiam causae et quod necessaria videatur etiam tunc pro parte assistentia alicuius advocati seu iurisperiti. Verum si praelibatio illa restringatur, ut restringenda videtur, ad hoc ut constet de existentia alicuius *fumi boni iuris* (13), aut melius reducatur ad aliquid negativum, ut scilicet constet non agi de causa *futili* aut *temeraria* (14), non videtur in praxi elementum inducere valde aggravans petentis conditionem, nec rationes, quae in contrarium adducuntur, videntur esse cogentes. Patet autem semper et apud omnes hoc alterum elementum de probatione *fumi boni iuris* nunquam locum habere in causis

(11) Cfr. quoque Lex prop. S. Rotae App. cap. 1V, n. 3.

(12) Cfr. Cod. proc. civ. Austr. § 65.

(13) Cod. proc. civ. Germ. § 109; Leg. Ital. 6 Dec. 1265, a. 9, 29 Iul. 1880, a. 2.

(14) Lex pr. Rot. App. l. c.

criminalibus, quemadmodum a Rota exulat, quando agitur de causis quae Rota cognoscit *ex commissione* (15). Tunc enim praesumitur Pontifex iudicare non agi de futili aut temeraria causa.

Ad gratuitum pauperum patrocinium iudex in singulis causis debet eligere unum ex advocatis in suo foro approbatum, qui ab hoc munere explendo, nisi ex causa iudici probata, sese subducere nequit, secus a iudice congrua poena, etiam suspensionis ab officio plecti potest. Deficientibus advocatis pro Curia approbatis, iudex Ordinarium rogabit ut aliam idoneam personam, si opus sit, designet ad pauperis patrocinium suscipiendum (can. 1916).

654. Decretum iudicis denegantis beneficium paupertatis absoluto modo, numquam videtur transire in rem iudicatam, ideoque novis adductis probationibus poterit reformari. In Romana Rota si petitio a Ponente reiiciatur, potest petens intra utile tempus decem dierum expostulationem facere pro recognitione iudicii (quae appellationi equivalent) ad turnum vel Auditorum coetum; secundum quod causa a turno vel ab ipso Auditorum coetu diiudicanda est (16). Inde etiam non videtur absolute exclusa appellatio a tribunali Episcopi ad Metropolitanum tribunal.

655. In tribunali Rotae si conditio litigantis talis sit ut expensas ex parte valeat exsolvere, fit locus *reductioni* expensarum iudicialium et decretum eam concedens debet limites statuere, intra quos reductio conceditur (17). Promotoris autem iustitiae est invigilare ut neque indebite gratuitum patrocinium concedatur, neque hoc patrocinium negligenter vel dolose exerceatur, qui proinde, si oporteat, instare debet apud Ponentem vel etiam apud turnum, si Ponens non exciperet petitionem aut iussionem turni executioni non demandaret. Et si advocatus, cui patrocinium gratuitum commissum est, sui muneris immemor, officium debita diligentia non adimpleat, ad illius observantiam est revocandus a Ponente, sive *ex officio* sive ad *instantiam* partis aut Promotoris iustitiae (18). Hae normae etiam pro tribunalibus inferioribus inservire possunt.

656. — Si pars, quae gratuitum obtinuit patrocinium, vincat in causa, ex qua retulerit unde compensari possint expensae, quas in causa non solverit, obligatione tenetur eas reficiendi, intra varios tamen limites pro variis Codicibus (19). In Rota haec

(15) Lex propria App. l. c. n. 3; Regulae servandae etc. § 227.

(16) Lex propria App. l. c. n. 5; Regulae serv. etc. § 229.

(17) Regulae serv. etc. § 226 n. 2, 3.

(18) Regulae serv. etc. § 235, 236.

(19) Cod. proc. civ. Austr. § 70; Leg. Ital. 13 Sept. 1874, a. 140; Leg. 6 Dec. 1865, a. 28.

statuta sunt (20): " 1° Si pars quae gratuito patrocinio usa sit, victoriam retulerit, et eam rem consecuta fuerit, quae aestimatur *quintuplo* (21) maior summa, quae solvenda esset pro expensis iudicialibus, neque ex eadem aliquid pro taxis, retentionibus vel solutionibus detrahendum sit, ab ista iudiciales expensae erunt praecipiendae, non vero honoraria advocati aut procuratoris. Si vero eadem pars nedum victoriam referat, sed adversa pars in expensis iudicialibus condemnetur, haec non tantum expensas iudiciales solvet, sed etiam advocati aut procuratoris alterius partis honoraria „.

In Codice de hac partiali solutione expensarum facienda a parte paupere, si victoriam obtinuit, nihil est expresse statutum.

(20) Reg. serv. etc. § 237.

(21) Iure Italico statuitur *sextuplum*, Leg. cit. a. 1874.

## TITULUS XVII

DE EXECUTIONE SENTENTIAE (can. 1917-1924).

Fontes et Scriptores ut in Titulo XIII (1).

**657. Notio.** Executio est actus iudicialis, quo vere victori in causa ad iudicium deducta et per sententiam definita id praestatur quod per sententiam (verbis) obtinuit.

Sententia quae transiit in rem iudicatam, vel quae fuit appellatione impetita, sed absque effectu suspensivo, executioni mandari debet, secus inutiliter ad iudicem pro sententia obtinenda recurretur, quae sine executione maneret in terminis *declarationis* iuris inter partes (2). Aequitas autem et prudentia naturalis exigunt, ut sicut sententia lata est publica auctoritate, ita publica quoque auctoritate executioni mandetur, ne novae rixae oriantur, et certo ac efficaciter constet de executione facta.

Ad hoc opus est, ut cuiuslibet iudicis potestas sit *imperio* mixta, ut dicebant Romani; i. e. debet habere sufficientiam et efficaciam media ad executionem sententiae etiam ab invitis obtinendam, nec eam condemnati impune possint deridere.

**658. Notae historicae.** In materia praesertim iudiciali praeformatio disciplinae canonicae habetur in iure Romano, praesertim vero in huius ultima evolutione, quam accepit in iure Iustiniano.

(1) Etiam de hac re specialis rubrica in iure Decretalium non aderat, sed pauca quaedam principia sparsa v. gr. in Titulo de "sent. et re iudicata" (II, 27) et in titulis "de officio et auctoritate iudicis ordinar. (I, 31) vel delegati (I, 29) vel iudicis (I, 32), et sub primo ex citatis titulis Commentatores suam doctrinam proponere solebant, velut *Reiffenstuel*, II, 27, n. 160 sq.; *Schmalzgr.*, eod. n. 93 sq. *Pirhing*, eod. n. 99 sq.

Cfr. quoque *Bouix*, De iudic. II, p. 237 sq.; *Lega*, I, n. 677 sq. — et post Codicem *Noval*, l. c. n. 700 sq.; *Muniz*, l. c. n. 526 sq.

(2) Necessitas executionis non pertinet ad sententias omnes: nam ex natura rei aliquae non indigent executione, velut sententia, qua personae physicae vel moralis factum iuridicum declaratur. Porro sententia *absolutoria rei*, ab impetitione actoris reum liberans, in ipsa re iudicata habet executionem. In criminalibus etiam absolutio rei non indiget speciali executione, nisi reus esset liberandus a carcere vel aequivalenti detentione et in libertatem vindicandus aut aliqua restitutio esset ipsi facienda. In ipsis causis criminalibus etiam sententia condemnatoria haud raro executione non eget, velut dum reus per sententiam plectitur censura, quae secum trahit executionem (can. 2243).

Praescindendo a classico iure Romano, in iure Iustiniano omnis condemnatio debebat cadere in rem petitam non in eius aestimationem (3), cuius poterat actor exigere coactam traditionem. — Ad hanc executionem quatuor vias praedictum ius Iustinianum suppeditabat: 1<sup>o</sup>) Apprehensio rei debita si de illa fieret condemnatio vel certorum damnati bonorum, si damnatio versaretur circa pecuniae quantitatem (4); bona determinabat iudex, sc. primum mobilia, deinde mobilia, tandem iura: illa apprehensio dabat ius pignoris, supra bona apprehensa, quae post duos menses vendi poterant (5); 2<sup>o</sup>) Venditio omnium bonorum damnati et ipsius incarcerationis erant aliae duae viae extraordinariae, cum damnatus non erat solvendo. Imprimis procedendum erat ad venditionem patrimonii, nec ad incarcerationem deveniri poterat nisi in casu quod ex illa venditione integra satisfactio non erat obtenta, quam detentionem in carcerem effugiebat, qui suorum bonorum cessionem fecisset. In carcere publico detinebatur expensis creditoris donec plene solvisset aut creditor non amplius victum suppeditaret (6).

In ius ecclesiasticum transierat ius Iustinianum hoc pacto: In actionibus realibus executio erat facienda statim, in personalibus intra quadrimestre (7); erat autem facienda imprimis in ipsa re, si existeret, deinde in mobilibus minus ad vitam necessariis, tandem in immobilibus (8); ab executione appellatio non dabatur, nisi executor modum excessisset; merus executor nec de meritis causae cognoscere neque exceptiones contra executionem admittere poterat, executionem tamen sententiae manifeste invalidae vel iniustae neque poterat neque debebat facere. — In Codice *simul* et clariori modo normae pro executione peragenda proponuntur. Attentis vero nostri temporis conditionibus, Codex abstinet a dandis regulis circa vim coactivam pro deducendis ad executionem sententiis et circa invocationem brachii saecularis, provocando ad censuras et poenas ecclesiasticas (9).

**659. Ius Codicis de executione.** I. *Quae praestanda sint a tribunali* ad haec reducuntur: 1<sup>o</sup>) Inducta *re iudicata* per dupli-

(3) § 32, Inst. de action. IV, 6.

(4) Arg. D. hoc tit. 44, 7. L. 31.

(5) D. hoc tit. L. 15, § 2, L. 31, i. f.; L. 1, C. si in caus. iudic. pign. capt. VIII, 23.

(6) L. 1, C. cit. VIII, 23; Arg. L. 1, C. qui bon. ced. poss. VII, 71; L. 1, pr. c. de priv. carcer. inhib. IX, 5; D. h. t. L. 34.

(7) Cap. 15, X. h. t. II, 27; cap. 26, X. de offic. et pot. iud. del.

(8) Cap. 6, X. h. t.; cap. 26, X. de off. iud. del. I, 29; Conc. Trid. sess. XXV, cap. 3 de ref.

(9) Cfr. *Bouix*, l. c. pag. 238 sq., 244, ubi distinctionem faciebat inter loca in quibus praesto est auxilium brachii saecularis et in quibus deest.

cem sententiam conformem, iudex in ipsa sententia praecedentis confirmatoria declarat sententiam esse executioni mandandam; quodsi sententia firma et inappellabilis evasit ex defectu appellationis aut quia appellatio fuit deserta vel inducta est peremptio secundae aut tertiae instantiae, executioni locum esse declarat speciali executorio decreto (can. 1918) (10).

2<sup>o</sup>) Per exceptionem potest tribunal iubere *provisoria* executionem sententiae, quae nondum transiit in rem iudicatam: a) si agatur de provisionibus seu praestationibus ad necessariam sustentationem ordinatis; b) si urget aliqua gravis necessitas distincta a necessaria sustentatione illius in cuius favorem prodiit sententia: in hoc altero casu praestanda est cautio sufficiens pro futuro eventu, quo sententia per appellationem aut aliam legitimam formam impugnata fuerit infirmata ideoque provisoria executio sit revocanda: cautio potest esse fideiussoria, pignoratitia aut alia quae iudici videatur sufficiens et segura (can. 1917).

3<sup>o</sup>) Si in executione sententiae aliqua specialis exurgat difficultas, praesertim illa, quod pro executione facienda requiratur praevia redditio rationum aut praevia computatio et aestimatio damnorum, ab eodem tribunali illa difficultas cognoscitur et deciditur ad modum causae incidentis, servatis regulis pro huiusmodi causis statutis (can. 1919) (11).

4<sup>o</sup>) In ipsa sententia vel pro diverso casu in decreto executorio iudex parti victae in actionibus personalibus praefiget terminum intra duos vel sex menses pro exequenda obligatione personali victoris actioni respondente v. gr. pro praestanda re mobili, pro solvenda pecunia, pro alia re danda aut facienda. In actionibus vero realibus, adiudicata actori re aliqua, haec actori tradenda est statim ac res iudicata habetur (can. 1922): evidens est, creditori invito pro re sua, si existat, aequivalentem restitui non posse. Quodsi res in condemnationem deducta non amplius existat, vel tradi non possit, tum demum aestimatio illius victori debet restitui.

5<sup>o</sup>) Decretum executorium est dandum a tribunali, in quo sententia obtinuit firmitatem et vim rei iudicatae, cuius decreti testimonium, instante parte vel etiam ex officio in causis boni publici, est dandum seu transmittendum ad tribunal in quo sententia primi gradus lata est, ut iudicium, ubi lata est sententia, per executionem convenientem finem accipiat (can. 1920, § 1.) (12).

(10) Salva manet limitatio de qua est sermo in can. 1699, § 3.

(11) Pro huiusmodi causa incidente inservire possunt nominae traditae in Regulis S. Rotae § 201 sq.

(12) Inde soluta est controversia iure praecedenti existens, in qua plures Doctores tenebant ad tribunal *a quo* appellatum esset sententiae executionem

6<sup>o</sup>) Decretum executorium expediri non potest in sententiis, quibus reus privatur beneficio, si hic ad Sanctam Sedem recursum instituit. In tali casu iudex et sententiam et recursum factum communicabit Ordinario, a quo, si agatur de beneficio, cui adnexa sit animarum cura, providebitur per designationem vicarii substituti ad regendam paroeciam toto tempore, quo pendeat institutus recursus (can. 1923, § 2).

7<sup>o</sup>) Si ad tribunal deducatur a parte petitio nullitatis sententiae, aut restitutionis in integrum contra ipsam, aut proponatur *oppositio tertii*, executione nondum coepta ac petitione vel oppositione intra utile tempus proposita, iudex executionem sententiae iubebit suspendi (can. 1898, 1906).

8<sup>o</sup>) Iudex ecclesiasticus, *ut talis*, numquam est executor sententiae (can. 1920, § 2) (13); solum per exceptionem iudex appellationis fit executor cum is qui a lege vocatur ad sententiae executionem illam recuset aut in ea facienda sit negligens (can. 1920, § 2).

660. II. *De praestandis ab executore* hae clarae normae in Codice traduntur:

1<sup>o</sup>) Natus seu a lege vocatus executor sententiae est Ordinarius loci, in quo sententia primi gradus data est, sive fuerit confirmata sive fuerit reformata aut revocata a tribunali appellationis; quam executionem praestare debet secundum tenorem sententiae reformatae; potest autem executionem facere per se vel per alium (can. 1920, § 1). Ordinarius loci intelligitur ad normam can. 198.

2<sup>o</sup>) Inter religiosos executio sententiae pertinet ad Superiorem, qui definitivam sententiam tulit aut iudicem delegavit (can. 1920, § 3).

3<sup>o</sup>) Contra denegationem Ordinarii vel eius negligentiam patet recursus ad iudicem appellationis (can. 1920, § 2).

4<sup>o</sup>) Si agatur de sententia data ab aliquo tribunali delegato, eius executio pertinet ad eum cui delegans ipsam commisit. Quodsi agatur de delegatione pontificia et rescriptum delegationis nihil caveat de executore, recurrendum erit ad Ordinarium loci pro executione obtinenda.

spectare solum in casu, quo sententia primi gradus *tacite* dumtaxat fuisset confirmata v. gr. quia iudex *ad quem* mere pronuntiavit appellationem esse desertam aut fatalia esse praeterlapsa; non vero in casu, quo iudex appellationis, meritis causae processualiter excussis, sententiam primi gradus confirmasset. Cfr. v. gr. *Schmalzgr.*, II, 29, n. 96, 97; *Pirhing*, eod. n. 99; *Leuren*, II, 27, 9, q. 982.

(13) Inde etiam manet soluta iuris praecedentis controversia an iudex delegatus, et non a Papa, posset sententiam exequi. Cfr. v. gr. *Schmalzgr.*, gr. I. c. n. 95.

5<sup>o</sup>) Ordinarius, cui a iure committitur executio sententiae, habet ius requirendi, ubi opus sit, auxilium alterius Ordinarii v. gr. illius Ordinarii, in cuius territorio est res vel persona. Arg. can. 1570, § 2.

6<sup>o</sup>) Executor, nisi quid eius arbitrio in ipso tenore sententiae vel decreto executorio permissum fuerit, debet sententiam ipsam, secundum obvium verborum sensum, executioni mandare. Licet ei videre de exceptionibus circa modum et vim executionis, non autem de merito causae. Quodsi habeat aliunde compertum sententiam esse manifeste iniustam, absteat ab executione, et partem ad eum, qui executionem commisit, remittat (can. 1921) (14).

7<sup>o</sup>) Executor in obligationibus personalibus terminos a iudice designatos pro executione non debet excedere; obligationes vero reales urgere statim debet (can. 1922).

8<sup>o</sup>) Executio fieri debet cavendo, ut quam minimum damnato noceatur; unde incipiat executionem a distrahendis rebus quae minus necessariae sunt, salvis semper quae eius victui vel industriae deserviunt; clerico vero semper relinquenda quae pertinent ad eius honestam sustentationem ad normam can. 122. Quae moderatio ab executore etiam observanda est in infligendis censuris aliisve poenis spiritualibus contra reluctantes: incipiat oportet a monitis et praeceptis; deinde vero ex sola necessitate procedat gradatim ad poenas (can. 1923, 1924), ad quas poenas infligendas, licet aliunde non sit competens, ex Codicis praescripto potestatem accipit.

9<sup>o</sup>) Ex natura officii executori commisso, cum committatur ipsi nudum ministerium, sequitur ab eius actibus executoriis veram appellationem non dari; sed non est exclusus recursus v. gr. ad delegantem vel ad Sedem Apostolicam.

661. III. *De causis quibusdam peculiaribus.* a) In causis *beneficialibus*, praeter causam privationis beneficii, de qua dictum est, si agatur de nullitate praesentationis electionis aut provisionis, executio non habet difficultatem specialem, si agitur de beneficio nondum possesso: sufficit sententiam vel decretum executorium exhibere ei qui providere debeat, aut, si casus ferat, sententiam notificare ei qui novam praesentationem vel electionem facere debeat, si haec adhuc ex iure sit possibilis. Quodsi beneficium iam possideatur, tunc deiciendus erit a possessione is contra quem sententia lata est, et facile erit locus observandae regulae numero praecedendi (8<sup>o</sup>) traditae.

(14) Cfr. cap. 28, § 3, X. de offic. iudic. deleg. I, 29; *Schmalzgr.*, h. t. n. 104; *Vering*, Inst. iur. eccl. § 184, not. 78; *Bouix*, l. c. II, pag. 241 sq.

b) In causis *nullitatis matrimonii*, licet hae numquam transeant in rem iudicatam, proceditur tamen ad executionem post duplicem sententiam conformem. Iam vero executio in his causis complectitur: 1<sup>o</sup>) Separationem coniugum, quae iniungenda est; sed plerumque in hac re intervenire debet auctoritas civilis; in quo foro civili, si agnoscitur exclusiva Ecclesiae potestas in matrimoniis baptizatorum, ad hoc ut per potestatem civilem fiat coniugum separatio, debet esse sufficiens testimonium ipsi exhibitum de secunda sententiâ conformi et de decreto executorio iudicis ecclesiastici; 2<sup>o</sup>) Circa res temporales v. gr. dotis restitutionem, divisionem bonorum, alimenta et educationem filiorum; haec in sententia decernenda sunt ad tramites legum civilium, in quorum foro, si recognoscitur competentia Ecclesiae, obtinebunt executionem eodem modo, qui dictus est de separatione coniugum; 3<sup>o</sup>) executio *importat*, ut in libro matrimoniorum annulletur descriptio celebrati matrimonii et eius adnotatio marginalis in libro baptizatorum. Pro hac quoque executione sufficiet exhibitio testimonii sententiae et decreti *executorii*; quod testimonium pariter erit sufficiens pro obtinenda admissione ad novum matrimonium.

In sententiis divortii, executio debet respicere depositum mulieris forte necessarium, alimenta et custodia et educatio filiorum: de his solent cavere leges civiles, et pro civili executione deberet sufficere sententia et decretum executorium iudicis ecclesiastici.

At ubi Ecclesiae competentia non agnoscitur ab auctoritate civili et haec independenter ab Ecclesia leges fert de matrimonio, singularis conflictus creatur contra ecclesiasticam iudicalem iurisdictionem.

c) Simili quadam ratione ac in causis matrimonialibus, congrua congruis referendo, est procedendum in causis de nullitate sacrae ordinationis aut onerum ipsi adnexorum.

**Scholion.** Reliqua quae pertinent ad librum de processibus et in opere *Wernz-Vidal*, "Ius canonicum", non habent aliam tractationis sedem destinata, in secunda parte huius tomi proponuntur.

A. M. D. G.

BIBLIOTHECA  
FRATERNITAS SACERDOTALIS SANCTI PETRI

PONTIFICIA UNIVERSITAS GREGORIANA

# JUS CANONICUM

AUCTORE

P. FRANCISCO XAV. WERNZ S. I.

AD

CODICIS NORMAM EXACTUM

OPERA

P. PETRI VIDAL S. I.

IN PONTIFICIA UNIVERSITATE GREGORIANA PROFESSORIS

TOMUS VI

DE PROCESSIBUS

PARS ALTERA

II

ROMAE

APUD AEDES UNIVERSITATIS GREGORIANAE

In Via del Seminario, 120

1928

IMPRIMI POTEST

IOSEPHUS FILOGRASSI S. I.  
Praep. Prov. Rom.

IMPRIMATUR

† IOSEPH PALICA, Arch. Philipp.  
Vicesgerens.

## LIBER SECUNDUS

DE PECULIARIBUS NORMIS  
IN CERTIS QUIBUSDAM IUDICIIS SERVANDIS  
(Codicis L. IV, sect. II).

### TITULUS XVIII

DE MODIS EVITANDI IUDICIUM CONTENTIOSUM

662: In secunda sectione libri IV Codicis, si sectionis ipsius rubrica attendatur, dicuntur in ea proponi peculiare normae in determinatis quibusdam iudiciis servandae: si vero considerentur tituli illius sectionis, tria specialia iudicia specialibus illis normis regulantur, sc.: iudicium criminale, iudicium in causis matrimonialibus, iudicium in causis contra sacram ordinationem.

Tribus hisce titulis alius praemittitur: "*de modis evitandi iudicium contentiosum*" per transactionem vel iudicium arbitratorum. Qui titulus apte potuisset poni initio libri IV pro more servato in iure Decretalium, ubi "*De transactionibus*" et "*De arbitris*" agitur in Libro I, titulis 36 et 43, ante secundum librum de iudiciis, cum per transactionem et recursum ad arbitros vel arbitratores impediatur quominus verum iudicium ecclesiasticum de re controversa instituat vel efficiatur ut iudicium iam forte coeptum deseratur. Nec tamen locus illi titulo in Codice assignatus ratione congrua caret, dum ponitur inter iudicia contentiosa plerumque ordinis *privati*, in quibus solis transactio haberi potest, et iudicia criminalia ordinis *publici*, a quibus transactio est exclusa (1). Quamvis in quaestione de ordine logico non multum est insistendum, cum ex diversis rationibus diversi ordines facile defendi possint ut logici et convenientes.

(1) *Noval*, l. c. n. 717.

Quantum Ecclesia semper faverit pacificis litium compositionibus ex historia constat (2): in legislationibus quoque modernis civitatum simile studium habitum est, dum, praeter admissam transactionem et arbitratorum iudicium, passim instituti sunt iudices conciliatores vel iudices pacis, ad quos certae controversiae deducendae sunt prius quam ad formale iudicium provocetur, quamvis non ubique hoc institutum iudicium pacis vel conciliatorum eodem felici exitu introductum fuerit.

Codex ad praecedendas vel finiendas lites firmavit institutum transactionis et iudicium arbitratorum vel arbitratorum, iam iure praecedenti sapienter admissum et aptis regulis moderatum. Cohae-renter vero ad ea quae can. 1529 constituta sunt de iure civili respectivae regionis servando in pactis, contractibus et solutionibus, idem statuitur de transactione et de compromisso in arbitros (can. 1926, 1930), quae per partium conventionem ineuntur. Quare cum singularia iura civilia referre infinitum esset, praestat referre quoad substantiam ius ecclesiasticum praecedens in iure romano praesertim fundatum, ex quo pariter moderna iura civitatum derivantur.